perpal-

perpellicetum, & stolam: ac de percipiendâ Eu-
charistia, per circulum faciendum in ore suo edo-
ceatur. Quod si Sacerdos prædicta nihil viderit
profutura; extremâunctione muniendus erit, si
more Christiano vixit.

Q VÆ R E S III.

*Quid cum Idiota Sectæ Schismaticorum aut
Hæreticorum?*

I Stos ut supra dictum est §. I. 9. 6. non esse sta-
tim condemnandos de formalí Schismate aut
hæresi; nec sunt in forma Ecclesiæ absoluendi,
sed potius sicut rudes instruendi in rebus fidei &
morum, serioq; admonendi nè relabantur. Cum
verò à Catholicis pro veris Schismaticis aut Hæ-
reticis habentur, & ad reconciliationem Ecclesiæ
adducuntur, abiurent hæresim vel schisma, & in-
quiratur de articulis fidei, de præceptis Decalogi,
Ecclesiæ, oratione Dominica, Angelica salutatio-
ne integrâ; prout solet dici à Catholicis, post
absolvantur etiam ab illo Confessario; qui caret
facultate ab hæresi vel schismate, positô quod for-
malí schismate aut hæresi non sunt infecti; nè si
fortè scrupulosè cum ipsis agatur desperent, ac
retrocedant.

Imò etiam schismaticus vel hæreticus forma-
lis, potest à simplici Confessario approbato (po-
sitô quod non sit qui habeat, facultatem abiol-
uendi à referuatis) absolvi: docet enim Grana-
dus in 3. par. Contr. 7. Tract: 10. disp. 7. n. 12.
quod si alicui non pateat aditus ad Episcopum,

aut

aut Papam, vel eorum Legatos, nisi cum magna difficultate, mora, aut legitimo impedimento; ille possit absoluī à simplici Confessario approbatō; cum est necessitas communicandis celebrandi: cum onere tamen (ut alij addunt) præsentandi se prædictis, cum ipsi dabitur commoditas. Multo magis hoc faciendum si pænitens præcipitaretur in periculum probabile desperationis: nam tunc reseruatio cessat, cum non sit ad ædificationem.

Hic insuper notandum, ut quoties aliquis ex rudibus dicit se hereticum, inquiratur cuiusnam secta sit, nam si sit ex Arrianis parentibus, nec more Ecclesiæ baptizatus; non audiatur eius confessio, sed potius ad Baptismum præparetur. Idem examen est seruandum cum talibus, ante contractum matrimonij, ut illud fiat Sacramentum: docuit experientia præfatos casus accidisse.

§. 4.

De iuuandis yis qui per ignorantiam superstitionibus uti solent?

Q V Æ R E S I.

Quomodo cum maleficā materiali aut formalē agendum Confessario?

REsp. Materiales maleficæ sive veneficæ illæ dicuntur quæ implicitum pactum habent cum Dæmone; id est quæ usurpant illas superstitiones quas à formalibus sagis expressum pa-

ctum

Etum cum dæmonie habentibus didicerunt, ipsæ nihil de illa familiaritate cum Dite cogitantes; Istas DD. propter ignorantiam à peccato mortali excusant, quād diu de illa iniquitate non edoceantur. Et quia eiusmodi illos suos actus, ut plurimum in confessionibus cum summo sui periculo subtile solent; ideo Confessarius rationabiliter suspicatus aliquam personam hoc malo laborantem, inquirat more rudibus conueto, an v. g. crediderit in aliquas superstitiones, an audierit aliqua consilia vel documenta, ad mala circa valetudinem, pecora, segetes auertenda, vel bona augenda? An eis via fuerit? An nimia solicitudine vel tristitia pressa Dæmonem inuocauerit? &c. His enim & similibus tempestiuè est obviandum. Plura enim coimperta sunt etiam hoc æuo exempla istarum; quæ primo materialis magæ existentes, postea in formales, ac tandem in Magistras aliarum euaserunt. Ante aliquot annos acciderat, quod quædam mulier vidua per consilium superstitiosum, formalis venefice, pecora sua à communi contagione illæsa conferuasset; & quia diabolus per illud tanquam per aliquod præambulum, ad illam mulierem aditum sibi fecerat, ipsam etiam in persona virili sub vespertino crepusculum inuulit, utq; in domo eius pernoctaret obtinuit; cumq; hec iret subitum, ipse etiam se illi associavit, ac quis esset edixit, nempe se illum esse cuius consilio & opera, sua pecora salua euaserunt: sibi

consentiat, se ad consortium sui admittat: hęc
 DEI oblita ac vano timore perculsa, assensum
 præbuit, peccatum nefandum commisit, inde
 Diabolus factus est eius quasi maritus. Et certe
 ad finem sub iniquā sua lege miseram detinuisse
 nisi illa in Claro M. C. (ad quem vice sui mariti
 defuncti Sacram peregrinationem, frustra dia-
 bolo se impediente susceperebat) beneficio D. Vir-
 ginis per ministerium Confessarij soluta fuisset.
 Quare deprehendens Confessarius istiusmodi se-
 riò præmoneat, diabolum pro certo suis hisce
 vanitatibus sese immiscere, cooperari, ac intrin-
 secus plura suggerere, donec visibiliter appareat,
 clarius plura edocturus, deinde in grauissima
 peccata impulsurus per maiorem excæcationem
 animi & duritiem cordis; ideo protinus tam in-
 visiblem quam visibilem Dæmonem perhorre-
 scat, & omnem amicitiam cum eo deuitet; in-
 super à consorts suspectarum maximè decli-
 net, saepius utatur signo S. Crucis, sacris nomi-
 nibus I E Z U S M A R I A, ipsis sese commendet.
 Formales beneficæ raro resipiscunt, nam vel pu-
 dore, vel timore, vel obdurate, vel minis,
 quandoq; verberibus, aut promissionibus ma-
 gnarum rerum in altera vitā alijsq; astutijs dæ-
 monum deceptæ, à resipiscientia & confessione
 peccatorum impediri solent; si tamen Confessa-
 rijs in aliquam vel in aliquos inciderit, exami-
 net illos ex punctis sequentibus.

1. An intercesserit aliquod pactum cum dæ-
 mone? in quo promittant se negaturos C H R I-

STVM,

ſtūm, & fidem Christianam abjuraturos? Vel ſi Diabolum adorārint, actionesq; nefandas ac Sacrilegas erga venerabile SACRAMENTVM exercuerint. Confessarius autem curare debet, vt maleficus diſſoluat pactum cum Dæmone, peragendo pænitentiam patrati criminis, & perfringendo chirographum, ſi apud ſe habeat, vel eius exemplar.

2. An in tali peccato aliquam hæresim habuerit credendo Sacra menta nihil valere, &c.

3. Quomodo confecerit maleficium, an ſcilet ex rebus Sacris, aquâ benedictâ, oleo Sacro, cera benedictâ, imò etiam ex Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento; & an crediderit illis rebus talem virtutem inesse ad tales effectus: tunc & sacrilegij & hæreſis reus eſſet.

4. An alicui pérsonæ, vel rebus damnum intulerit: quia tenetur ad reſtitutionem omnium dannorum cum sit cauſa efficax damni, imò ſi conſtet pecuniam à dæmone traditam alicui ſurreptam eſſe; Domino reſtituenda eſſet.

5. An expreſſè ſacrificauerit dæmoni, vel cum eo rem carnaliter habuerit, vt ſolent lamiæ & ſtriges, &c: Quamuis autem difficile ſit, non tamen impoſſibiles ē potestate diaboli eripere eos quos ſibi inito paſto deuinxit; hinc Confessarius magnam adhibere operam debet. 1. Ut cognoscere incipiant hoſtis infiſtissimi mendacium, fraudes, & falſa promiſſa. 2. Ut abiurato diabolo, fidem, ac ipem in Deum concipientis

qui peccatores omnes ad se invitat, & reuerti
voleentes recipit: Eximenda enim ipsis est per-
suasio, quam multæ Sagæ habere solent propter
pactum initum, à Dænone liberari non posse.
3. Ut frequentes preces v. g. Litanias Sancto-
rum, & varias collectas, Spiritu fidei feruente
pænitens recitet, vel coram ipso ab altero reci-
tentur. 4. Ut crucis signo, imaginibus Sacris,
& reliquijs Sanctorum, aquâ benedictâ, & simi-
libus vtatur. 5. Ut Sacramentum confessionis
frequenter apud eundem Confessarium, qui sta-
tum illius cognitum habet, vt congruas interro-
gationes formare, & apta remedia præscribere ei
possit. 6. Ut fidei Catholicæ professionem sæ-
pius repeatat, & Symbolum Apostolicum fre-
quenter recitet.

Quod si fortè ad maleficas in carceribus in-
clusas, vt ipsis Deo reconciliet vocatus fuerit;
primò re ista Christo, & Matri suæ, Sanctisq;
Dei commendata, exhortatiunculam ad ipsas,
si verè reæ sunt faciat, compatiendo inprimis
amissæ famæ, ac periculo vitæ ipsarum; præci-
pue autem deperditæ gratiæ Dei, quæ ipsis im-
prudidis accidit: deinde doceat hominem à D.
Deo ad hunc finem creatum, vt hic illum noscat
super omnia, maximi æstimet, honoret, eiusq;
diuinam voluntatem in omnibus faciendo; vi-
tam æternam consequatur; ubi cum ipso, in-
perfecto amore eiusdem perfruatur delicijs sem-
piternis. Dæmones, summo odio D E V M ex-
persa sua voluntate, & ob priuationem caele-
stis

stis beatitudinis prosequi; summo odio ac inuidia contra homines ut pote imagines D E I, & quod ipsorum loca in cælo, ex quibus ipsi ceciderunt, sunt occupaturi, ardere; ac per hanc inuidiam mortem, plurimaq; mala in mundum inuexisse, modò ex occulto D E I judicio humano generi nocere, donec tandem ultimo supplicio post diem judicij in inferno totaliter incluantur. Nouerint quod in Baptismo diabolo abrenunciauerint, C H R I S T O adhaeserint, fidem in unum & trinum D E V M professæ fuerint, quod istam fidem, orationem Dominicam, salutationem Angelicam edoctæ, & cum hominibus Christianis vitam æternam sperantibus educatae fuerint: modò autem & Deo & cælo, & societati hominum miserè renuntiarint, ad hostem sibi infensissimum æternæ damnationi obnoxium descierint. C H R I S T U M esse paratissimum hos errores sibi condonare, atq; facile posse potestati diabolicæ subducere, dummodo serio conuertantur. Vnde hic & nunc nihil sibi à diabolo timentes signo S. Crucis se muniant, pectus percutiant. Diabolo abrenuntient, C H R I S T O se subiiciant, ipsum humiliter deprecentur, per veram cordis contritionem, per sinceram peccatorum confessionem, gratiam expolcant, &c. Verum dum hæc mea reuiderem, incidi in cuiusdam anonymi Authoris insignia documenta mihi oblata, quæ in cautelam Confessorum in libello dicto Cautio criminalis docte conscripsit, quæ istis meis appono.

Documentum 1. Quando audio; nunc pas-
sim ad has causas adhiberi Religiosos, curent e-
orum superiores, vt eos mittant, qui CHRISTI
Domini nostri Spiritu sint prædicti, mites, man-
sueti, deuotionis laude commendati, judicij ac-
curati, & probatæ prudentiæ in Domino, quiq;
animis hominum occupandis, pernoscendis, scrupu-
tandisq; cordium secretis, tum & conterendis
peccatoribus operam & experientiam sumple-
rint: Non impetuosi, nec affectibus seruientes,
sed omnia ad libellam rationis & doctrinæ ex-
pendentes. Curent etiam peradiunctos eis so-
cios diuersos intelligere, nunquid judicentur
imprudenter, aut secus gerere? plurima enim
sæpè admittunt nimis quam corrigenda,

Documentum 2. Confessarij ad Carceres desti-
nati postulent in primis directionem à liberalissi-
mo Patre luminum, commendent deinde eis
animas liberatoris nostri sanguine redemptas,
agant deniq; cum reis ipsis suauiter & paternè,
vt ad veram eos pænitentiam adducant, seu re-
as se fassæ sint, seu non sint. Nec de hoc vt fa-
teantur eis primùm facient mentionem sed diffe-
rant, & prius ea in genere afferant, quæ ciere con-
tritionis motum possunt: explicit illis cum a-
liquo affectu & facundia Christiana, qui noster
ille mitissimus sit Devs, Pater misericordiarum
& totius consolationis, qui vel Vnigenito suo
pro nobis non pepereit. Adducatur parabola
indulgentissimi illius Patris, qui reuertenti Filio
suo perditissimo se in collum lachrymans infu-
dit,

dit, & quantumuis antea peccatis Filij constristum peccatum, in omnem nihilominus clementiam dissoluit. Non esse D E V M nostrum, qui Dij sunt gentium, qui iras ponere non possit: captum semel incredibili humani generis amore longius progressum, quam ut reuocare amoris sui pacta nunc liceat: Existare in Diuinis libris pacti æterni juramentum eius irreuocabile per semetipsum. *Quia si fuerint peccata nostra sicut coccinum, quasi niuem tamen dealbanda fore: sed & Aduocatum apud eum esse Filium eius unigenitum crucifixum, qui & nouerit figmentum nostrum, & verè causam nostram, quantumcunq; grauissimis criminibus confosam, sua aduocatione erigere, sustentareq; velit, &c.*

His & similibus magno studio laborent, singulos ad dolorem de peccatis concipiendum a-gendamq; seriam pænitentiam inuitare. Neq; enim negare se Legifer noster potest, vt non animos quorumcunq; peccatorum saluberrimâ compunctione frangant viri ij, quos se hominum pescatores facturum, ipse verbis veris pollicitus est: Clarissima verba sunt, & oracula F I L I I D E I, quibus fidem detrahere, naufragari est in fide. Hac igitur sponsione subnixi, jus suum sibi vendicent: usurpent datum sibi ministerium reconciliationis: reducant per contritionem, qui per vitæ licentiam à D E O longius aberrarint. Ita enim fiet, vt peccatorum vinculis attritis, mollitisq; animis per colloquia Sanctorum, nihil obstet, quin omne virus non

solum ad Sacrorum Sacerdotum, sed etiam Iudicium Tribunal facilius effundant. Hac est enim contritionis seu pœnitentiae natura, ut ubi in animum recepta semel est, obstinatio & taciturnitas (si modo verè rei sunt, quod querendum non supponendum est) habitare non possint. Optimum hoc & suauissimum torturæ genus est ad vocem soluendam. Hic artem suam exerceant Sacerdotes illi, de quibus supra conquerebar, & si zelum habent, non prius Iudices instigent ad expediendas torturas illas saevas, & sèpè nimium crudeles, quam ipsi hâc suâ torturâ sacrâ vñ sint, id est: salutari, de peccatis compunctione animos reorum laçerauerint: hic acuant ingenium & vires suas omnes explacent, ut saxeæ multorum peccatorum Divini sermonis vi, & impetu Spiritus comminuant. Nec est deniq; quod Sacerdotes probos, & fetuentes non paulò plus docebit, quam si Iudicium fæuitiam imprudenti instigatione excandescere faciant. Nam inuehere inhumaniter in captiuas & afflitas: identidem illis molestum esse, & quasi certissimo de earum reatu jam constet, nullam eis sinere quietis partem: odiosis cognominibus Iaceffere: apud Iudices traducere, & similia quæ supra memorata sunt dubio 19. Non est sane quisquam in foro rabula tam hebes, qui non æquè possit. At verò pertinaciam hanc talem Divinâ vi sermonis frangere, molire animos cor inpanitens compungere nemo potest.

potest, nisi manifesto Dei Spiritu instructus.

Documentum 3. Non probo igitur Confessarios, qui hoc primum, hoc ultimum, immo solum agere videntur, ut mandato confessantur, rei nil celent. Itaque non nisi confiteri, & confiteri ingenuiant; ceterum autem de conuersione seriam ad Deum, de dolore animi vehementi, de detestatione peccati super omnia vix tenuiter memorinerunt, nedum ut praeципuum hic conatum & sollicitudinem adhibeant, quo tales actus tam difficiles, a peccatoribus & quidem talibus, si vere rei sunt impetrant.

Itaque dum confessi quotaxat rei sunt, id est omnia peccata sua ad longum, & enucleate recitauerint, iam salua & tuta sunt omnia; jam appellant Filios aeternae vitae, jam vere paenitentes moriuntur, quicquid tandem sit de contritione. Existimo autem ego nisi me Theologia mea fallit, non ita facile reconciliari posse infinitam Majestatem, sed insigni quadam opus esse sollicitudine, ut ad vulgarem animi dolorem, preces, gemitus, & clamores cordis cum confessione coniungendos.

Documentum 4. Non putant plerique expedire, ut Reis antequam in foco externo causam suam transegerint ad internum vocentur, sed suadent eorum usque; hoc differri, dum in externo omnia liquida sint; ita Delius lib. 6. cap. 1. Secundum: 3. atque; vnu fere ordinario recipitur.

Documentum 5. Expedit tamen, ut paulo ante dixi, per visitationes, & colloquia Sacerdotum

tum reos disponi ad pænitentiam, compunctionem, & seriam ad D^EV^M conuersionem, cùm primum fieri potest: id enim profuturum scio, non solum ad confessionem Sacramentalem, sed etiam profanam, quæ hâc via tutius, feliciusq; quam per torturas obtinebitur. Et ad Sacramentalem quidem omnino hæc compunctione necessaria est, ut præcedat: Sacramentalis enim esse non potest, nec ad salutem proficua, nisi ex prævia compunctione orta sit: illius hæc fælia debet esse, aut esse non potest. Vnde rursum confirmo quod dicebam: id potius labrandum Confessario ut conterantur Rei, quam ut fateantur. Nam fateri quid attinet, ni contriti sunt? si contriti autem, jam sponte sequitur confessio, liquidem sunt Rei.

Documentum 6. Et si amplecteremur sententiam Delrij, docentis, licere Iudici æquiuocatione sermonis, alioue dolo bono reos circumscribere; id tamen fieri à Viris spiritualibus nullatenus permitteremus.

Ratio est, nè ministerio eorum, atq; ordini inuratur nota, quæ non tam facile sacerdotali Iudici adhærescit. Scio contigisse ut cum Sacerdos quidam Reo cuiquam æquiuocè promisisset mitigationem supplicij, nec eam deinde conqueretur; ita turbatum esse hunc deceptionem, vt vix tandem obtineri potuerit, ut ante mortem se extrema expiat pænitentia purgatione.

Caveat igitur Confessor, ut aliter, quam fidelem C^HR^ISTI imitatem decet, in hac re se gerat;

gerat; ne se deceptum esse quisquam meritò quæratur ab eo, quem D e i fuisse loco agnouit.

Documentum 7. Omnidò autem dedecet si viri spirituales, vt nonnullos audio fecisse, suggerant Iudicibus torquendi modos, nisi fortè mitiores. Lectorum hoc non Sacerdotum munus est.

Documentum 8. Sed nec decet si tormentis palam intersint, & spectent: vt benè monet Del-rius lib. 6. cap. 1. Sect. 3. propter irregularitatis periculum, vt ipse ait, & scandalum. Sed interim tamen non video, cur non alibi ex occulto ea arbitrari per rimam aut fenestrellam. Ratio, nam aberit & irregularitatis periculum, & scandalum, cum nemo sciat: & verò proderit, vt quam cruda & periculosa res ea sit, ipsi suis oculis usurpent. Quodsi concilium Antisiodorensē Can. 33. vetat Præsbyteris ac Diaconis ad Trepalium stare ubi rei torquentur, id explicandum puto; vt vetet stare palam.

Documentum 9. Imò vniuersim non planè negliget prudens Confessarius, vt scire saltè ruditè laboret, quam ritè judiciales processus instituantur. Ratio est, tum vt secundum ea prudenter possit cum reis in foro conscientiæ procedere; tum & Iudices, si opus esse videretur, officij commonefacere. Ita nuper totidem verbis religiosi cuiusdam ordinis visitator monuit suos, qui ad catcerem itarent, in epistola quamdam encyclica, quam quidam eius ordinis Religiosus mihi monstrauit.

Docu-

Documentum 10. Displicuit mihi nuper Confessarius, qui primò suo in carcere ad quācūdam aditu, ut eam tantò melius ad confessionem adduceret, denuntiabat ei, conclusum esse apud Iudices de eius morte, faceret igitur officium. Praeclara vtiq; benevolentia captatio? Existimo enim Sacerdotem dederet, ut cuiquam mortis nuntium afferat; neq; id aptum esse medium (nisi fortè in planè impænitentibus ac desperatis quibus alia non profuerunt) ad rectè hominem Deo conciliandum, cum habeam experientię plerosq;, aut saltē multos, etiam alioqui strenuos viros, auditā mortis denuntiatione, ita vehementer cōsternari, vt ad adeò præclaras mentis functiones sint inhabiles. Tristia igitur alios nuntiare sinant; Sacerdotes ipsi ea afferant, quæ consolationi esse possint.

Documentum 11. Laboret autem prudens Confessarius, vt reorum animos sibi potius artissimè deuinciat; quod fieri, si declareret venire se, non vt Iudicem, sed Patrem, qui Personam aeturus sit Paracleti in Spiritu FILII DEI. Explicit igitur, quid inter Sacerdotum & Sæcularium Iudicum officium & intentionem intersit: Apud hos si qui reus sit, de poenis agi; apud illos de condonatione; non esse igitur quid metuant, quin omnem animum penitus aperiant, & quicquid angat, explicit; agant secum fidentissime: non suspicentur quidquam fraudis, non diffidant: se monstraturum esse eis affectum eum, quem fidelissimus Pater, amantissimis suis pignoribus

ribus vñquam possit. Condolere verò & compati eorum miserijs: sed & tangi dolore cordis intrinseco, non secus quām si propria res agatur: Quod si eos adiuuare quā ratione posset, non dubitaturum proptio sanguine subuenire: atque igitur non parum sibi ægrè esse, quod id non licet, nec nisi soli animæ prodesse possit. Et nunc huic sanè omni studio consulturum, nunquām verò se eas deserturum, sed vtcunque res cadant affuturum ad extremum articulum; ereturum animos, additurum spem, & robur, ne concidant, aut abundantiore tristitia absorbeantur; & id deniq; omni modo acturum, vt queri non possint, vllum sibi defuisse consolationis genus. Hæc enim & similia, quæ fidelitatem, & Apostolicum Spiritum sonant, si proposuerit, mirificè sibi reos astringet, vt ad hunc velut charitatis funiculum seu habenam duci se sinant, quo libeat prout sàpè sum expertus.

Documentum 12. Potissimum verò eos se-euros reddat, etiam stipulatâ manu & si opus sit juramento apposito, quicquid secum ut potè viro spirituali, etiam extra confessionem locuturi sint, ne verbulum, quòd ipsis nocere queat, seu quod nolint, ad externi fori præsides foras effluxurum.

Documentum 13. Imò & juuerit distinctè addidisse: quòd quicquam secum agant, id nec si maximè nocentes sint, obesse eis possit; nec si maximè innocentes prodesse. Si enim nullum cum judicialibus personis in his causis commerci-

um fer-

um sermonis esse, nec illos Sacerdotibus in his
quicquam credere, aut audire; sed juxta propria
jura & ordinem procedere: tantum igitur se in-
ter eos, & **D E V M** posse medium intercurrere,
& quicquid fiat de corpore id efficaciter agere, ut
Spiritus seruetur, & ad illa domicilia permaneat
beatorum, quæ cum **D E I F I L I V S** pœnitenti-
bus pollicitus semel sit, & mercatus à Patre, iure
iam suo reperi possint à peccatoribus omnibus,
et si altè demersis. Ita dum nec obesse nec pro-
desse, nisi quoad animam eis posse persuaderit
quæ secum secretò communicent, obuiabitur
tum ijs, qui à Confessario iuuarentur innocentes
esse vellent, tum ijs, qui & nocentes esse mallent,
pèroderentur, & ad torturas reducentur.

Documentum 14. Doceo Confessarios ut cer-
tissimò sciant plurimos esse, qui etiam in ipso
Sacramento nocentes se cum non sint fateantur
(ut ipse səpias, & alij mecum Religiosi viri maxi-
mè nos ipsos conuicimus) idq; ideo, vel quia im-
portuni Sacerdotes sunt, quorum impetum aliter
euitare non possint, vel ne in quæstiones repetan-
tur. Sie enim simpliciores multi existimant o-
portere Sacerdotes, quæ, quomodo à reis audi-
ant, personis Iudicialibus referre, atq; ob hanc
industriam eos ad se expiscatum mitti: nec nisi
difficulter quidam in contrariam sententiam re-
flecti possunt, maximè cùm & id eis persuade-
ant lictores; dum verentur, ne quomodo sibi
prædæ elabantur, si quid reuocent apud Sacerdo-
tes. Miseria hæc est oppido notanda, & inscitia

Iuu-

Iuuen-
ego qu-
moare
nuper
& lim-
quos
consc
(quer-
niten-
cedar
ipla
nunt
metu
rum
guist
stat,
gia
m
a

Iuuenum S
his
ria
in-
re,
vt
iat
ti-
ure
us,
o-
rit
ur
tes
nt,
er-
fo
ur
xi-
n-
er
n-
o-
di-
nc
ifi
e-
e-
bi
o-
ia

ego quidem
moare non
huper docu
& similia.
quos compl
conscientiae
(quem quod
nitentiae sig
cedant; at
ipse tam e
nuntiatae re
metuant,
rum, si qu
guint, p
stat, r
giæ
m
a

ni)
ad
rian
ret
ha&
que
ver
rum
ren
que
hæc
spo
elt
neq;
ne :
Sed
que
an
adiu
de
in
ter,

genter Con-
reos egerit,
eq; eo solum
nt, admiran-
s ignorat.

tem reos se-
cerdos, ve-
ta, vt neq;
emere fo-
rator o-
dmo-
ra-

gill
atu
clar
int
Vt
pru
Cor
vel

ni.) tūm demum abruptā ulteriore hæsitatione ad condemnandum accedunt. Quopactō glos-
riantem nuper Iudicem audiebam, cūm dice-
ret: se verò nē impingat in neminem adhuc
hactenus capitali pœnā animaduerti jussisse, nisi
quem prius à Confessario intellexisset in culpa
versari: satis innuens, quām efficaciter ad reo-
rum condemnationem Sacerdōtēs concurre-
rent. Placet Sacerdos ille, vir mihi amicus,
quem cum Iudices subinde rogam, maneat nē
hæc vel illa constans, sic enim loquuntur re-
spondere solet: Ego verò inquit, vt quod res
eit dicam, an constans sit necne, sanè nescio,
neq; curo, an fateatur nec ne, an nocens sit, nec
ne: nam talis, an talis sit, ad me non spectat,
sed ad Iudices. Id autem spectat, vt qualiscun-
que fuerit tandem, nocens an innocens, bona
an pessima, ad cælum eam ducam: id quod Deo
adiuvante pro meo munere me facturum spero:
de cætero quid me affligam, & mittam falcem
in messem alienam? Ita ille, sed ni valde suati-
ter, & modestè fiat, offendī solent Iudices.